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مقدمه
پرستش خدا در مرکز تمام آنچه که ما مسیحیان 
انجام می دهیم قرار دارد؛ چون تمرکز دل های ما را 
از خودمان به ســوی خدا معطوف می کند و طعم 
آنچه در ملکوت خواهیم دید را به ما می چشــاند. 
این روش خدا برای تعلیم ماســت که تمام جلالی 
که در خور نام اوست را به او تقدیم کنیم؛ وسیله ای 
ضروری برای تقدیس ما و شهادت مان برای دنیایی 
است که رو به مرگ می رود. در عین حال، پرستش 
یکی از مسائل کلیسای امروزی است که بیشترین 
ســوءتفاهم در مورد آن وجود دارد. در طول چهل 
ســال خدمت، شاهد موارد بســیاری از به کاربری 
اشتباه پرســتش کتاب مقدســی بوده ام. من این 
کتابچه را نوشــتم تا به شــما در تشخیص بعضی 
از آن اشــتباهات در زندگی شــخصی، کلیسا و یا 

مشارکت تان کمک کند. 
پرســتش طرح خدا اســت تا تمرکز مــا را بر او 
معطوف کند. پرســتش می باید شخصیت خدا را 
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برجسته کند و برای تجلیل از عمل رهایی بخش 
او از طریق پســرش روی صلیب باشد. اما اغلب 
اوقات رهبران پرســتش تبدیــل به مجری روی 
صحنــه می شــوند و پرســتندگان، مخاطبینی 
منفعل هســتند که حقیقتا به ســوی پرستش 
رهبری نمی شــوند. برای برخی، پرســتش وادار 
کــردن خدا به تهییج احساســات مردم اســت 
و به همین خاطر، پرســتش با احساســی که به 
ما می دهد ســنجیده می شــود. من در جلساتی 
بوده ام که رهبر پرســتش اعلام کرده اســت که 
آنقدر به ســرود خوانــدن و شــکرگزاری ادامه 
می دهیم تا خدا معجزه ای نشــان دهد. آنچه که 
نباید فراموش کنیم، این اســت که پرستش تنها 
ســرود های شکرگزاری نیســت. پرستش شامل 
دعا، اعتــراف به گناهان مان، اعتراف ایمان مان از 
طریق اعتقادنامه های کلیسایی، قرائت کلام خدا، 
شــنیدن موعظه، تقدیم هدایا و دریافت برکت از 
خداســت. هدف از پرســتش این است که اعلام 
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کنیم خدا شایســتة ستایش ماست، زندگی خود 
را بــه عنوان قربانی زنده بــه حضور او بیاوریم و 
تا با نگاه به عیســی به عنوان بانی و تمام کنندة 

ایمان مان، در جلال رشد کنیم. 
دعا می کنم با مطالعة این کتابچه، خداوند درک 
شــما از خدا را گسترش دهد و روح القدس قلب 
شــما را چنان لمس کند کــه تصمیم بگیرید با 
کمال میــل، در حرف و عمل او را بپرســتید و 

ستایش کنید. 

برکت خدا با شما
کشیش تت استیوارت
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بخشاول
پرستشخداچیست؟

»ایخداوند،مســتحقیکهجــالواکرامو
قوترابیابی«)مکاشفه۱۱:۴(.

پرستش، نبض زندگی مسیحی است چرا که هر 
فرد مســیحی آفریده شده تا پرستش کند. گناه 
موجب ویرانی پرستش گردید زیرا گناه سبب شد 
که بشــر از خدای خویش جدا گردد و ارتباطش 
با او قطع شود. اما فدیة الاهی به واسطة مسیح، 
پرستش واقعی را بار دیگر برقرار داشت. به واسطة 
عهد نوین در خون مســیح است که گناهکاران 
می توانند بار دیگر با حمد به صحن های خداوند 
داخل شوند. رسالت کلیسا این است که پرستش 
راســتین را بر روی زمین برقــرار کند. آنگاه که 
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شعله های پرستش با حرارت شایستگی راستین 
الاهی زبانه می کشــد، شــهادت کلیسا به عمق 
تاریکی نفوذ می کند، حتــی در دور افتاده ترین 
نقاط زمین. پرستش طعمی است از آسمان، زیرا 
یوحنای رسول چون چشم به آسمان برافراشت، 
توده ای عظیم از مردمان از هر ملت را دید که در 
ستایش خدا می ســراییدند )مکاشفه ۷: ۱۲-۹(. 
در آسمان، همگان خدا را پرستش خواهند کرد 
و بدین سان شــهادت خواهند داد که پرستش، 
نشان فرا رسیدن فرمانروایی اوست. لذا پرستش 
وظیفة هر مسیحی اســت، چرا که ایمانداران به 
هنگام پرستش اســت که این امید خود را ابراز 
می دارنــد که خدا فرمانروایــی خواهد کرد و هر 
ناعدالتی به حضور تخت سلطنت او آورده خواهد 
شد. بنابراین، پرستش واکنش مثبت ایمانداران 
به خدا و به کاری اســت که او برای ایشان انجام 
داده است. پرستش کتاب مقدسی این نیست که 
شــخص خدا را بپرســتد تا از طریق آن چیزی 
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دریافت کند، بلکه چون فقط خدا سزاوار پرستش 
است. آنچه مرا بر آن داشته تا به موضوع پرستش 
خدا بپردازم، اشــتیاق قلبی من است برای آنکه 
جلسات پرستشی ما باعث خشنودی خدا شوند. 
کتاب مقدس بارها در خصوص پرستش نادرست 
هشدار داده است و این امر ما را تشویق می کند تا 
توجهی جدی به درک موضوع پرستش از دیدگاه 
کتاب مقدس داشــته باشــیم. در اولین بخش از 
این مجموعه مقالاتی که عنوانش را »پرســتش 
کتاب مقدســی« گذاشــته ام، خواهیم کوشــید 
تعریفی را که کتاب مقدس از پرستش راستین به 

دست می دهد مورد بررسی قرار دهیم.

اجزایپرستشراستین
عهــد عتیق و عهد جدید برای پرســتش خدا از 
کلمات گوناگونی اســتفاده می کنند. وقتی تمام 
این کلمــات را کنار هم قــرار می دهیم، متوجه 



پرستشکتابمقدسی

۱۲

می شویم که پرستش در کتاب مقدس از سه جزء 
اساسی تشکیل شده است.

جزء نخست
جزء نخست این است که پرستش »حالتی قلبی 
است«. سلیمان می گوید: »لیکن تو از خدا بترس« 
)جامعه ۵: ۷(. پرستش یعنی اینکه در قلب خود 
بــا ترس و احترام در حضور خدا ســجده کنیم. 
نویســندة رســاله به عبرانیان می گوید: »بیایید 
شکرگزار باشیم و خدا را با ترس و هیبت، عبادتی 
پســندیده نماییم« )عبرانیان ۱۲: ۲8، هزارة نو(. 
پرستش راستین باید همراه باشد با حسی عمیق 
از ترس از قدوسیت و قدرت مطلق خدا و فروتنی 
ما در حضور او که ما را محبت نمود و پسرش را 

فرستاد تا در راه ما جان بدهد.
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جزء دوم
جزء دوم، »ابراز حالت قلبی« از طریق اشــکال 
مختلف پرستش اســت. ما دعوت شده ایم تا در 
حضور او ســجده کنیم: »بیایید عبادت و سجده 
نماییــم و به حضور آفرینندة خــود خداوند زانو 
زنیــم« )مزمــور ۹۵: ۶(. برای ســتایش او باید 
لب های خود را بــه کار ببریم: »بــرای خداوند 
سرود خواهم خواند زیرا که به من احسان نموده 
است« )مزمور ۱3: ۶(. سرود خواندن ما شهادتی 
اســت که دربارة محبت مان به مسیح به یکدیگر 
می دهیم: »با مزامیر، سرودها و نغمه هایی که از 
روح است، با کمال حکمت یکدیگر را پند و تعلیم 
دهید؛ و با شــکرگزاری و از صمیم دل برای خدا 
بسرایید« )کولســیان 3: ۱۶(. باید تمامی وجود 
خــود را بیاوریم و در حضور او ســجده کنیم و 
هرچــه داریــم بــه کار ببریم تا بــه همه اعلام 
کنیم که خدای ما کیســت. خدا قوم خود را فرا 
می خوانــد تا با هم گرد آیند و او را بپرســتند تا 
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دربارة جامعة نوین الاهی به جهان شهادت دهند: 
»از گرد آمدن با یکدیگر دســت نکشیم، چنانکه 
بعضی را عادت شده است، بلکه یکدیگر را بیشتر 
تشویق کنیم...« )عبرانیان ۱0: ۲۵، هزارة نو(. در 
پرستش گروهی، بدن مسیح می تواند به واسطة 
بنا و تشویق متقابل، عمل کند. با حضور مرتب در 
پرستش، به جهان شهادت می دهیم که متعلق به 
مسیح هستیم، و نشان می دهیم که به خداوندی 
عیســای مسیح و کلیســایی که در راه آن جان  

خویش را داد، متعهد هستیم.

جزء سوم
ســومین جزء این است که پرســتش فقط ابراز 
احساســات به خدا یــا اجرای اشــکال مختلف 
پرستش نیســت، بلکه »امری است که به عقل 
و اراده نیز مربوط می شود.« پرستش، فکر انسان 
را بــا صفات پر هیبت الاهــی رو در رو می کند؛ 
پرستش، ایماندار را به توبه و اطاعت از ارادة خدا 
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فرا می خواند و واکنشی است به خدای ابدی که 
خود را به واســطة شخص مسیح و کار او آشکار 
کرده اســت. پولس رســول می گوید: »لهذا، ای 
برادران، شما را به رحمت های خدا استدعا می کنم 
که بدن های خود را قربانی زندة مقدس پسندیدة 
خدا بگذرانید که عبادت معقول شــما اســت« 
)رومیان ۱۲: ۱(. پرستش راستین همراه است با 
مکاشــفه ای روحانی، چون تا به رحمت های خدا 
در مســیح چشم ندوزیم، پرستش راستین اتفاق 
نمی افتد. هیچ کس نمی تواند عیســی را خداوند 
بخواند مگر آنکه روح القــدس این امر را برای او 
آشــکار کرده باشــد. »خدا روح است و هر که او 
را پرســتش کند، باید به روح و راستی بپرستد« 

)یوحنا ۴: ۲۴(.

ثمراتپرستش
پرســتش خدا ســبب می شــود کــه در قلب 
پرســتش کننده ثمراتی به بار بیاید. با اطمینان 
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فراوان می توانیم بگوییم که پرســتش مســیح 
مرهمی اســت برای تمام دردهای انســان. در 
پرستش راستین، انســان های متکبر فرا خوانده 
می شــوند تا تمام وجود خود را به خدا تسلیم، 
و به طور کامل به او تکیه کنند. هنگام پرستش، 
وجدان خوابیدة انســان با شــعلة قدوسیت خدا 
فروزان می شــود. با شــنیدن موعظة کلام خدا، 
فکر خمودة انسان که در اثر حماقت فلسفه های 
دنیوی همچون زمینی تشــنه و خشــک شده 
است، با حقایق آسمانی سیراب می شود. »انسان 
نه محض نان زیست می کند، بلکه به هر کلمه ای 
کــه از دهان خــدا صادر گردد« )متــی ۴: ۴(. 
هنگامی که ایمانداران پرســتش می کنند، اغلب 
پی می برند که دل مجروح شــان از سر نو یقین 
یافته که پســر محبوب خدا ایشان را پذیرفته و 
دوست  دارد. دل هایی که زمانی نسبت به رحمت 
خدا سخت شــده و به روی آن بســته بود، بار 
دیگر به واســطة فیض خدا گشــوده می شود؛ و 
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دیوارهای تلخ کینه که مقدســین را از یکدیگر 
جدا می ساخت، به دست کسی که جانش را در 
راه آنان فدا کرد فرو می ریزد. پرســتش طعمی 
است از آسمان و وســیله ای است که خدا مقرر 
کرده تا بتوانیم از حضورش لذت ببریم و نامش 

را جلال دهیم تا به ابد.
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بخشدوم
پرستشنادرستچیست؟

»قوممــندوکاربدکردهاند:مراکهچشــمة
آبحیاتم،تــرکنمودهوبرایخودحوضها
کندهاند،یعنیحوضهایشکســتهکهآبرا

نگاهندارد«)ارمیا۱۳:۲(.

در نخستین بخش از »پرستش کتاب مقدسی«، 
تعریــف پرســتش در مســیحیت را از دیدگاه 
کتاب مقدس بررســی کردم. پرســتش واکنش 
قوم خدا به شــناخت او است؛ ایشان او را مطابق 
کلامش می پرستند و جلال می دهند. کلام خدا 
می فرماید: »تو را خدایان دیگر غیر از من نباشد« 
)خروج ۲0: 3(. پرســتش نادرست می تواند این 
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باشد که جلالی را که سزاوار خداست، به جای او به 
شخص دیگری بدهیم. پرستش نادرست می تواند 
به معنی پرستش خدایان اشــتباه )بت پرستی( 
یا پرســتش خدا به روش های نادرســت باشد. 
اما شکی نیست که پرســتش نادرست، لطمات 
فراوانی به همراه می آورد. وقتی کلیسا به شیوه ای 
نادرســت پرستش می کند، نه فقط باعث رنجش 
خــدا می گردد، بلکه تحقــق ارادة او در جهان را 
به تاخیر می اندازد. کلیسایی که خدا را به روش 
درست نمی پرستد، در شهادتش به جهان ضعیف 
شده، اشــتیاق لازم برای نجات گمشدگان را از 
دســت خواهد داد. چنین کلیسایی، باعث تولید 
ایماندارانی دگرگون شده که خصائل و رفتارشان، 
جلال مســیح را به جهان منعکس کند، نخواهد 
شد. برای همة شــبانان و همة خادمان راستین 
خداوند حیاتی اســت که خواســت خدا دربارة 
چنین پرستشی را درک کنند. برای نوشتن این 
بخش، در کتاب مقدس بســیار جستجو کردم تا 
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پرستش نادرســت را درک کنم و از خوانندگان 
نیــز بخواهم تا خصوصیات این نوع پرســتش را 

صادقانه مطالعه کنند.
آنچه که در کانون ایمان مســیحی ما قرار دارد، 
برقــراری مجدد ارتباط ما با خــدا از طریق کار 
رهایی بخش عیســای مســیح بر صلیب اســت. 
زندگی مســیحی بر رابطه ای هر روزه با خدا به 
واسطة قدرت روح القدس بنا شده است؛ پرستش 
راستین باید با مشارکت صمیمانه با مسیح همراه 
باشد. متاســفانه، در سراسر کتاب مقدس شاهد 
مواردی هســتیم که طی آنها مــردم خدا را به 

روشی نادرست پرستش کرده اند.
نکتة مهمی که کلام خدا در مورد پرستش عنوان 
می کند، حالت قلبی ما انسان ها است. خداوند در 
اشعیا ۲۹: ۱3 می فرماید: »این قوم از دهان خود 
بــه من تقرب می جویند و به لب های خویش مرا 
تمجید می نماینــد، اما دل خــود را از من دور 
کرده اند؛ و ترس ایشان از من، وصیتی است که از 
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انسان آموخته اند.«
خدا چه نکتة دردناکی را در مورد روش پرستش 
قومش عنــوان می کند! خــدا اطاعتی کامل در 
هنگام پرستش می طلبد )رجوع شود به رومیان 
۱۲: ۱(. اطاعتی که خدا مشتاق آن است، قلب ما 
است، نه اعتراف ظاهری ما یا عادت های مختلف 
پرستشی. وقتی خود را برای رهبری پرستش در 
کلیسا آماده می کنید، بسیار مهم است که بدانید 
چگونه دل مــردم را به عبادت خدا جذب کنید. 
و مشــکل ما در عبادت و پرســتش خدا، همین 
دل اســت. دل انســان می تواند در چند حالت 
نادرست قرار داشته باشد که موجب قطع ارتباط 
با خدا شــود و پرستش را باطل کند. بیایید این 

حالت های نادرست را بررسی کنیم.

* دلیبیایمان. »زیرا قلب این قوم سنگین شده 
و به گوش ها به سنگینی شــنیده اند و چشمان 
خــود را بر هم نهاده اند...« )متی ۱3: ۱۵(. وقتی 
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مســیحیان در میان قوم خدا می نشینند و سرود 
می خوانند و با لب های خود خدا را می ســتایند، 
اما به وعده هــای خدا اعتمــاد نمی کنند و باور 
ندارند که خدا می تواند نیازهای شــان را برآورده 
ســازد، پرستش آنان برای خدا خوشایند نیست؛ 
بی اعتمادی آنها، باعث گسیختگی در مشارکت و 

ارتباط لازم می شود.

* دلیتلخ. »مترصد باشید مبادا کسی از فیض 
خدا محروم شــود و ریشــة مــرارت نمو کرده، 
اضطراب بــار آورد و جمعی از آن آلوده گردند« 
)عبرانیان ۱۲: ۱۵(. باز ببینید که چگونه وضعیت 
گناه آلودِ دل، می تواند باعث گســیختگی ارتباط 
با خدا و دیگران شــود. فیض خــدا نمی تواند از 
طریق شخصی جریان یابد که حاضر به بخشیدن 
دیگران نیست و دلش را با کینه نسبت به دیگران 
ســخت می کند. خدا جان فرزند یگانة خود را در 
راه گناهکاران فدا کرد؛ پس چه اهانتی اســت به 
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خدا که انسان این فیض را دریافت کند اما نخواهد 
آن را به دیگران انتقال دهد. اگر شخص به هنگام 
پرســتش پی ببرد که دیگران را نبخشیده است، 
باید جلســه را ترک کند و برود و رابطة خود را با 
آنــان اصلاح کند و بعد بر گردد و قربانی خود را 

به خدا تقدیم کند )متی ۵: ۲۴-۲3(.

* دلیحقبهجانب. »خدایا تو را شــکر می کنم 
که مثل سایر مردم... نیستم... هر هفته دو مرتبه 
روزه مــی دارم و از آنچــه پیــدا می کنم، ده یک 
می دهم« )لوقــا ۱8: ۱0-۱۲(. اینها کلمات آن 
فریســی حق به جانب است که با نظر تحقیر به 
باج گیری نگاه می کرد که کمی دورتر، به عبادت 
ایستاده بود. شخصی که خود را عادل می پندارند، 
نمی تواند خدا را عبادت کند چرا که با تصوراتی 
نادرســت به خدا نزدیک می شــود. فکر می کند 
که کارهای نیک او در نظر خدا پســندیده است 
و وفــاداری مذهبی اش، خــدا را تحت تاثیر قرار 



۲۵

پرستشکتابمقدسی

می دهــد. غافل از اینکه این قبیل اعمال مذهبی 
موجب غرور هستند و این احساس را در شخص 
به وجود می آورند که کار مهمی برای خدا انجام 
داده اســت. اشــعیای نبی یادآوری می کند که 
اعمــال عادلة ما از نظر خــدا، همچون کهنه ای 

کثیف است )اشعیا ۶۴: ۶(.

* دلیفریبکار. »زیرا هر جا گنج تو است، دل 
تو نیز در آنجا خواهد بود« )متی ۶: ۲۱(. پرستش 
راستین همواره برخاسته از جایی است که قلب 
پرســتنده در آن قرار دارد. روزی به یک بازرگان 
شهادت می دادم که از من جزوه ای خواست و به 
او دادم. او دکمــة پیراهن خود را باز کرد و کیف 
پولش را که به گردنش آویزان بود نشــان داد و 
آن جزوه را در آن، در کنار پول ها گذاشت. خیلی 
خوشحال شدم چون فهمیدم کلام خدا را درست 
در جایی گذاشــته که قلبش آنجا است. وقتی به 
هنگام پرستش اعلام می کنیم که خدا را دوست 
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داریم، اما گنج واقعی مان نزد یک فرد یا یک شی 
است، پرستش مان نادرســت است، زیرا خداوند 

خدای مان را با تمامی دل دوست نمی داریم.

* دودلــی. یعقوب ۱: ۶-8 دربارة وضعیت قلبی 
دیگری سخن می گوید که پرستش را خدشه دار 
می کند، و آن دو دلی است. یعقوب می گوید که 
نمی توانیم در آن واحد، هم دوست دنیا باشیم و 
هم دوست خدا. دو دل کسی است که می کوشد 
هم زمان در دو جهت مخالف حرکت کند. چنین 
شــخصی در پرســتش دچار فلج می شود، چون 
یک پایش در دنیا است و پای دیگرش در کلیسا. 
پرســتش او نادرست اســت زیرا از کلیسا برای 
برخی منافع شخصی استفاده می کند و نمی تواند 

از کشش ارزش های این دنیا چشم بپوشد.

* دلــییاغی. »هدایای باطــل دیگر میاورید... 
گناه را با محفل مقدس نمی توانم تحمل نمایم« 
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)اشــعیا ۱: ۱3(. در این فصــل آغازین از کتاب 
اشــعیا، خدا دلشکســتگی خود را از پرســتش 
نادرســت فرزندان یاغی خویش ابــراز می دارد. 
وقتی کســی مرتکب گناه می شود و بر دیگران 
ســتم می کنــد، و در عین حال، می کوشــد با 
کارهــای مذهبی اش نظر خدا را جلب کند، او را 
مورد اهانت قرار می دهد. وظیفة نبی این اســت 
که قوم خدا را به سوی زندگی مقدس فرا بخواند 
و ایشــان را تعلیم دهد که راه های یاغی گرانه و 

گناه آلود خود را کنار بگذارند.
اکنون که این مطالب را در خصوص وضعیت های 
مختلف دل انسان مطالعه کردید - وضعیت هایی 
که سبب می شود مسیحیان فقط با لب های خود 
عبادت کنند و نه با تمــام دل خویش - ممکن 
است این سوال برای تان پیش بیاید که آیا کسی 
در جلســات عبادتی روز یکشــنبه هست که با 
چنین حالتی عمیق خدا را بپرستد؟! مسئله اینجا 
اســت که باید توجه داشته باشیم که ما اکثرا با 
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مشکلات خود در جلسات عبادت کلیسایی حاضر 
می شویم؛ اما اگر شما خادمی هشیار باشید، این 
امر را در نظر خواهید داشت و وقتی را در جلسه، 
بــه اعتراف و تجدیــد رابطه با خــدا اختصاص 
خواهیــد داد تا ایمانداران با دلی پر از ســتایش 
و شــکرگزاری در جلسه حاضر شوند. اگر چنین 
وقتی را برای اعتراف و طلب آمرزش گناهان خود 
اختصاص ندهید، جلسات تان در خطر سقوط در 
گناهِ عبادت سطحی قرار خواهد گرفت که باعث 
اندوه خدا خواهد شــد، چرا که او مشــتاق است 

قومش او را با تمام دل عبادت کنند.
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بخشسوم
محکپرستشراستین

»خــداروحاســتوهرکهاوراپرســتشکند،
میبایدبهروحوراستیبپرستد«)یوحنا۲۴:۴(.

انســان فطرتا موجودی مذهبی است، اما به طور 
طبیعی خدای زنده را نمی پرستد؛ پرستش واقعی 
زمانی حاصل می شود که خدا خودش مستقیما 
در روح او کار کند. انســان اگر به حال خود رها 
شود، گرایش دارد که خدایان دروغین و بت ها را 
بپرستد. در بخش پیشین این مجموعه، به تمایل 
بشر به اشــکال گوناگون پرستش های نادرست 
اشاره کردم. در این بخش، می خواهیم توجه خود 
را به محک های پرستش راستین معطوف کنیم. 
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برای این منظور، تعلیمی را که خداوند عیســای 
مســیح در طی سخنانش به زن سامری ارائه داد 
بررسی خواهیم کرد؛ مسیح در این تعالیم، نکات 
عمیقی در خصوص ماهیت پرستش راستین خدا 

به دست داده است.
ســخنان عیســی خطاب به زن ســامری بر سر 
چاه، در مضمون و چارچوبی بســیار خاص بیان 
شــده اند. هر چقدر که عیسی انگشت بر زندگی 
فاسد او می فشرد، او بیشتر ظاهر مذهبی به خود 
می گرفت؛ تا اینکه ســرانجام موضوع پرستش را 
پیش کشید. همانطور که مشاهده می کنیم، این 
زن می کوشــید توجه عیســی به زندگی خود را 
منحرف کند و بحث پرستش را پیش بکشد. این 
امر ما را متوجه محکی بنیادین برای پرســتش 
راســتین می کند؛ و این محک این است که آیا 
قادریم در پیشگاه مقدس مسیح بایستیم و او را 
با اطمینان به اینکه با قربانی او بر صلیب تطهیر 
شده ایم، پرستش کنیم؟ سپس متوجه می شویم 
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که این زن می کوشید مسائل ثانوی را تبدیل به 
مسائل اولیه و مهم کند. می کوشید به جای بحث 
دربارة کارکردهای اساسی پرستش، دربارة اشَکال 
پرستش بحث کند. می خواست در این باره بحث 
کند که پرستش باید در چه مکانی صورت گیرد، 
و از این راه، اعتقاد یهودیان را زیر سوال ببرد که 
عبادت باید در اورشلیم انجام شود. این بحث باید 
به ما هشدار دهد که نشانه های پرستش راستین 
و واقعی، محل یا شکل آن نیست. این سوالات در 
مورد اشَکالی هستند که به واسطة آنها، پرستش 
مجال بروز می یابد، اما توجهی به ذات و ماهیت 
پرستش نمی شــود. پس لازم است به تعریف و 
توصیفی که خود خداوند ما در خصوص پرستش 

به دست داد، توجه کنیم.
تعلیم عیسی ساده اســت، اما عمیق. »اما زمانی 
می رســد، و هم اکنــون فرا رســیده اســت، که 
پرســتندگان راســتین، پدر را در روح و راستی 
پرســتش خواهند کرد، زیرا پــدر جویای چنین 
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پرستندگانی است« )یوحنا ۴: ۲3، هزارة نو(. آیا 
تعریفی از این روشن تر امکان دارد؟ خدا جویای 
پرستندگانی اســت که او را در روح و در راستی 
می پرستند. این حقیقت محک پرستش راستین 

و قابل قبول را به دست می دهد.

پرستشراستینباید
درقدرتروحالقدسانجامشود.

پرســتش خــدا در روح بدیــن معناســت که 
پرســتندگان باید در روح القدس باشــند. »زیرا 
ختنه شدگان واقعی ماییم که در روح خدا عبادت 
می کنیم، و فخرمان در مســیح عیسی است و به 
افتخارات انســانی خود اتــکا نداریم« )فیلیپیان 
3: 3، هزارة نو(. پرســتش راستین را آنانی انجام 
می دهند که از روح القدس تولد نو یافته اند و مطیع 
خدمت او شــده اند، زیرا او اســت که حقیقت را 
آشکار می سازد )یوحنا ۱۶: ۱3( و عیسای مسیح 
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را جلال می دهد. هیچ واعظی و هیچ کلیســایی 
قادر نیست حضور روح القدس را تضمین کند؛ اگر 
چنین چیزی امکان پذیر بود، کلیسا درگیر نوعی 
شعبده بازی می گردید و انسان قادر می شد از این 
قدرت برای جلال و افتخار خود اســتفاده کند. 
اما چنین نیســت، بلکه پرســتندگان راستین از 
روح القدس خواستار پاکی و تقدس می شوند و از 
او می طلبند که ایشان را به حضور مسیح بیاورد. 
این امر مستلزم آن است که رهبران پرستش در 
جلسات کلیســایی، وقت زیادی صرف دعا کنند 
و از روح القدس بخواهند که در هر جلسه حاضر 
باشــد. پرســتش بدون روح القدس عملی است 
انســانی و به دور از برکت الاهــی، و چیزی جز 
اجرای آیینی مذهبی برای کسب عدالت شخصی 
نیســت. اما پرستش راستین کاری است که خدا 

در میان قومش انجام می دهد.
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پرستشراستینباید
درونروحانسانانجامشود.

وقتی عیســی می فرماید که پدر جویای کسانی 
اســت که او را در روح بپرستند، به بعُد دیگری 
از پرستش نیز اشاره می کند که مربوط می شود 
به شــفافیت و صفای کامل روح انسان و تسلیم 
او به مسیح. اما متاســفانه بیشتر پرستش ها در 
حوزة واکنشی طبیعی به خدا باقی می ماند. بدین 
معنی که ممکن اســت تحت تاثیر موسیقی پر 
شور و پر هیاهوی کلیسا یا واعظان کاریزماتیک 
که در فن تحریک و تهییج عواطف انسان مهارت 
کســب کرده اند، به هیجان بیاییــم؛ اما این نوع 
پرستش، آن پرستش راستین در روح نیست. یا 
ممکن اســت از لحاظ عقلانی در اثر موعظه های 
واعظان برجســته تحریک شــویم یا تحت تاثیر 
قدرت متقاعدکنندة کلام آنهــا قرار بگیریم، اما 
چنیــن حالاتی در نهایت، چیزی جز واکنشــی 
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عقلانی پدید نمی آورد. یا باز ممکن است از نظر 
اخلاقی ترغیب شــویم تا کارهای عام المنفعه و 
خیرخواهانــه انجام دهیم، اما این نیز در بهترین 
حالت، چیزی در ســطح اخلاقیات باقی خواهد 
ماند. اما پرستش در روح زمانی تحقق می یابد که 
تمامی وجود شخص به واسطة مسیح، با فروتنی، 
مطیع خدای قادر مطلق گردد و شخص طوری به 
محبت او توکل کند که در پیشگاه او کاملا عریان 
شــود بدون آنکه در اثر قدوسیت او نابود گردد. 
در چنین شرایطی اســت که احساسات و افکار 
مــا می تواند تحت کنترل روح القدس قرار بگیرد. 
به این ترتیب، پرستش در روح به این معنا است 
کــه خدا تمامیت وجود انســان را - یعنی فکر و 
احساسات و بدن او را - تحت کنترل روح القدس 

قرار دهد.
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پرستشدرراستییعنیپرستش
مسیحکهراهوراستیوحیاتاست.

از تعالیم مسیح روشن است که او خود را »راستی« 
معرفی می کند. لذا اگر کســی می خواهد خدا را 
به درســتی عبادت کند، باید مسیح را بشناسد 
و او را در مرکز پرســتش خود قرار دهد، گرچه 
مسیح اکنون در آسمان است. »مستحق است برة 
ذبح شــده که قوت و دولت و حکمت و توانایی و 
اکرام و جلال و برکت را بیابد« )مکاشفه ۵: ۱۲(. 
از آنجا که مسیح باید در مرکز پرستش و عبادت 
ما قرار داشته باشد، این امر را باید در تمام جوانب 
عبادت خود منعکس کنیم. به همین دلیل است 
که ما مسیحیان در روز یکشنبه عبادت می کنیم 
تا قیام او را به یاد بیاوریم؛ به نام او دعا می کنیم 
چرا کــه در اثر فداکاری او بر صلیب اســت که 
راه آســمان به روی ما گشــوده شده است، و در 
موعظه های مان اعلام می کنیم که مسیح مصلوب 
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شــد و قیام کرد و باز می گردد و مردم را به توبه 
و اطاعت دعوت می کنیم. از طریق آیین عشــای 
ربانــی نیز به طور خاص مرگ و قیام پر جلال او 

را به یاد می آوریم.

پرستشدرراستیمستلزم
مواجهشدنباخویشتناست.

پرستش در راستی همچنین به معنی رویارو شدن 
با زندگی خودمان در پرتو راستی اوست. پرستش 
در راستی مستلزم این است که با حقیقت وجود 
خودمان مواجه شــویم و بکوشــیم تا خود را با 
مکاشفه ای که مسیح در کلامش بخشیده، انطباق 
بدهیم. اخیرا شخصی از من پرسید: »وقتی کسی 
نیست که تو را ببیند، چه نوع شخصی هستی؟« 
او می خواســت بداند که من تا چه میزان درک 
کرده ام که زندگی ام باید زیر نگاه خدا باشــد یا 
زیر نگاه مردم. پرستش راستین یعنی اینکه همه 



پرستشکتابمقدسی

38

چیز را زیر نگاه مقدس خدا قرار دهیم. این بدان 
معنا اســت که در عبادت، بایــد از آن اموری در 
زندگی ام که خدا را خشنود نمی کنند آگاه باشم 
و از او طلب آمرزش کنم. در پرســتش و عبادت 
گروهی، این بدان معنا است که باید مراقب باشیم 
تا مبادا روش های غیر کتاب مقدسی وارد عبادت 
ما شوند. برای مثال، باید مراقب باشیم که تقدیم 
هدایا به خدا برای کســب آمــرزش، جای توبة 
قلبی را نگیرد؛ باید مفهوم عمیق ده یک را تعلیم 
دهیم تا ایمانــداران فکر نکنند که ده یک آنها را 
در حضور خدا عادل می سازد. باید از هر عملی که 
موجب جلال نوازندگان یا واعظ می شــود دوری 
کنیم. در عبادت و پرستش خدا، دعوت می شویم 
تا با وضعیت روحانی واقعی خود مواجه شــویم و 
از خدا رحمت بیابیــم و زندگی خود را همچون 

قربانی زنده به او تقدیم کنیم.



3۹

پرستشکتابمقدسی

بخشچهارم
ثمرةپرستشراستین

»همةماچونباچهرةبینقابجالخداوندرا
درآینهمینگریــم،ازجالتاجالبههمان
صورتمتبدلمیشویم«)دومقرنتیان۱۸:۳(.

ثمره:تبدیلودگرگونی
ثمرة پرســتش کتاب مقدســی، تغییر و تبدیل 
خصائــل و رفتار پرســتندگان اســت. زندگی 
شــخصیت های کتاب مقــدس را مطالعه کنید و 
خواهیــد دید که چه رابطه ای میان پرســتش و 
زندگی ایشــان دیده می شــود. پرستش ابراهیم 
از او شــخصی با ارزش هــای روحانی پدید آورد 



پرستشکتابمقدسی

۴0

کــه در تناقض کامل با لوط قرار داشــت که در 
پی ثروت دنیوی بود. تجربة عبادتی موســی در 
بوتــة مشــتعل، او را از فردی مــردد به قهرمان 
بزرگ ایمان تبدیل کرد. داوود حقایقی ابدی در 
خصوص نوع شــخصیتی که خدا مد نظر داشت، 
آموخــت )ر. ش. مزمــور ۲۵: ۹(. علی رغم تمام 
این شواهد در کتاب مقدس در زمینة تحولی که 
پرستش راستین پدید می آورد، جای تعجب است 
که مسیحیان اغلب این واقعیت را از یاد می برند. 
اغلــب اوقات مشــاهده می کنیم که جلســات 
پرستشی ما حول محور درخواست های ما از خدا 
می چرخد. گویی تشویق می شویم که پرستش را 
وسیله ای برای فرار از واقعیت های دشوار زندگی 
بپنداریم و توجه نداشته باشیم که چگونه خدا در 
میان نســلی سقوط کرده کار می کند تا تغییری 
در خصائل انسان به وجود آورد. هدف من در این 
مقاله این اســت که نشــان دهم پرستش واقعی 
منجر به تحولی چشــمگیر در طبیعت انســان 
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می گــردد و این امر خود موجب شــفای روابط 
شده، خدمت خداپسندانه را سبب می گردد.

در قلب پرستش، محبت خدا قرار دارد که به طور 
کامــل در صلیب نمودار شــد )رومیــان ۵: 8(. 
می دانیم که پیش از آنکه با خون مســیح فدیه 
داده شــویم، خدا را دوســت نداشتیم و در واقع 
دشمن او بودیم )رومیان ۵: ۱0(. وقتی به واسطة 
روح القــدس تولد تــازه یافتیم و خــدا ایمان به 
مسیح را به ما بخشید، نخستین نشانة آن، محبت 
به مسیح بود. شــخص نوایمان معمولا مسیح را 
برای آنچه که به او داده است دوست می دارد؛ به 
عبارت دیگر، هدیه را بیش از هدیه دهنده محبت 
می کند. در طول زمان بســیاری از مســیحیان 
رشد می کنند و در می یابند که خدا را باید برای 
وجود خودش پرســتید. خدا شایســتة پرستش 
اســت! اما پیش از آنکه این تحول عمیق بتواند 
صورت بگیرد، ایماندار باید درک کند که محبت 
واقعــی به خدا، یعنی دوســت داشــتن او برای 
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وجــود خودش )ر. ش. دوم قرنتیان ۵: ۱۵-۱۴(. 
لذا هدف پرســتش باید این باشد که چنان اسیر 
محبت خدا در مسیح باشیم که تمام وجود خود 

را همچون قربانی زنده به او تقدیم کنیم.

قلبپرستش:تبدیلشدن
پولــس در رومیان ۱۲: ۱-۲ به قلب پرســتش 
تحول بخش مــی رود. در این آیــات، او »تبدیل 
شــدن« را با »همشکل شــدن« در تقابل قرار 
می دهــد. او می گوید که قدرت جهــان در این 
اســت که ما را همشکل خود ســازد و ظاهر ما 
را شــکل بخشــد، زیرا جهان قدرت این را ندارد 
کــه خصائل الاهی را در ما پدیــد آورد. واقعیت 
غم انگیز این اســت که در بســیاری از کلیساها 
یگانه روشی که شبان آموخته تا به کار ببرد، این 
است که پرستش را مطابق روش های این جهان 
انجــام دهد و نه اینکه اعضا را به ســمت تحول 
و تغییری درونــی هدایت کند. پولس می فرماید 
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که »چنین اشــخاص، رسولان کذبه )دروغین(... 
هســتند« )دوم قرنتیان ۱۱: ۱3- ۱۵(. در نقطة 
مقابــل آن، می بینیم که پولــس در رومیان ۱۲ 
به مســیحیان تعلیم می دهد کــه اگر به رحمت 
خدا واکنش مثبت نشــان دهنــد و زندگی خود 
را همچون قربانی زنده بــه او تقدیم کنند، خدا 
خشنود می شود و ایشان قادر خواهند شد خدا را 
به گونه ای راستین و تکریم آمیز بپرستند. اکنون 
به اجزای تشکیل دهندة پرستش دگرگون کننده 

خواهیم پرداخت.

تقدیمبدنخودچونقربانی
بسیار روشن اســت که پرستش مسیحی هرگز 
نباید امری مکانیکی و بی تفکر باشــد. بر عکس، 
پولس به پرســتندگان یادآوری می کند که باید 
رحمت های خدا را مد نظر داشــته باشــند و با 
تقدیم قربانی به خــدا، به این رحمت ها واکنش 
نشــان دهند؛ ایــن قربانی همانا بدن ما اســت. 
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پولــس با این کلمات می خواهد ما قاطعانه درک 
کنیم که باید تمام وجود خود را بیاوریم و آن را 
بــه خدا تقدیم کنیم. او بــدن ما را به معبد خدا 
تشبیه می کند؛ معبدی که باید آکنده از پرستش 
راستین شود )ر. ش. اول قرنتیان ۶: ۱۹- ۲0(. به 
هنگام پرستش، دعوت می شویم که زندگی خود 
را با قدوســیت مسیح همسو سازیم و اگر جزئی 
از وجود ما ابزاری در دســت ناراستی باشد، باید 
که توبه کنیم و با تســلیم کامل به خدا، خود را 
همچون قربانی به او تقدیم نماییم. پرستشی که 
ایمانداران را به چنین توبه ای ســوق ندهد هرگز 
موجب دگرگونی در خصائل و رفتار نخواهد شد.

تقدیمفکرخودهمچونقربانی
همچنین در ایــن بخش حیاتــی از کلام خدا، 
روشــن اســت که پرســتندگان دعوت شده اند 
تــا عقل و ذهن خــود را به خــدا تقدیم کنند. 
می فرماید: »بلکه به تازگــی ذهن خود، صورت 
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خــود را تبدیل دهید« )رومیــان ۱۲: ۲(. تعلیم 
پولس بــا تعلیم خداوند ما هماهنگ اســت که 
می فرمایــد: »خداوند خدای خــود را به... تمام 
فکر خود محبت نمــا« )لوقا ۱0: ۲۷(. به همین 
سبب است که هر جلسة پرستشی باید از تعلیم 
دقیق کتاب مقدس برخوردار باشد و پرستندگان 
نیز آگاه باشــند که خدا چه نوع واکنشــی را از 
ما انتظار دارد. باید که تعالیم کتاب مقدس کلام 
خدا را دوســت بداریم زیرا آنها ابزاری به دست 
می دهنــد تــا حقیقت را تشــخیص دهیم و در 
عدالت تربیت شــویم )دوم تیموتائوس 3: ۱۶(. 
بدبختانه، در بسیاری از جلسات پرستشی چنین 
به نظر می رســد که واعظ می پندارد دگرگونی و 
تحول از طریق تحریک احساسات و سر و صدای 
بلند پدید می آید. کلیســاهای ما شدیدا نیازمند 
شبانانی هستند که فراگیرندگان کلام خدا باشند 
و بدانند چگونه باید حقایق آن را به روشــنی به 

اعضای کلیسای شان عرضه دارند.
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تقدیمارادههمچونقربانی
و بالاخره، نباید نادیده بگیریم که دعوت شده ایم 
تــا ارادة خود را نیز تســلیم خدا کنیم. با چنین 
پرستشی اســت که می توانیم مطابق ارادة نیکو 
و پســندیده و کامل خدا زندگی کنیم. پرستش 
راســتین به معنــی اطاعــت از ارادة خدای پدر 
اســت و تســلیم به حاکمیت او در هر جنبه از 
زندگی مان. پرستش راستین را در باغ جتسیمانی 
مشــاهده می کنیم؛ آنگاه که عیسی این کلمات 
جگرسوز را بیان فرمود: »ای پدر من، اگر ممکن 
باشد این پیاله از من بگذرد؛ لیکن نه به خواهش 
من، بلکــه به ارادة تو« )متی ۲۶: 3۹(. به هنگام 
پرســتش، میان خواســت های من و ارادة خدا 
تنشی پدیدار می گردد. هنگامی که پرستندگان 
راستین تسلیم ارادة او می شوند، عطر خوشبوی 
مسیح به آسمان بر می خیزد و ایشان در می یابند 
که سبب خشــنودی خدا شــده اند و می توانند 
گامی فراتر به ســوی شباهت به منجی محبوب 
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خود بردارند. ثمرة پرســتش راستین در معجزة 
دگرگونی گناهکاران مشاهده می شود که زمانی 
دشــمن خدا بودند، ولی اکنون هر روزه خود را 
همچون قربانی زنده به خدای قادر مطلق تقدیم 

می کنند.
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بخشپنجم
پرستشدرجلساتکلیسایی
اهمیتپرستشدرجلسات

»خداونــدرابامنتکبیرنماییــد.ناماورابا
یکدیگربرافرازیم«)مزمور۳:۳۴(.

پرستشگروهی
پرستش خدای متعال امری است هم شخصی و 
هم گروهی. در این مجموعه از مقالات که دربارة 
پرستش کتاب مقدسی اســت، تا اینجا بیشتر بر 
جنبة شخصی موضوع متمرکز شدیم و کوشیدیم 
تعریف روشــنی از پرســتش ارائــه دهیم و نیز 
نگاهی نزدیک به پرستش نادرست داشته باشیم. 
همچنین به ثمرة خاص پرســتش راستین توجه 
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کردیم. اما پرســتش کاری است که ایمانداران با 
هم به صورت یک بدن انجام می دهند.

در اعمــال ۲: ۴۲-۴۷ روش مشــخصی بــرای 
پرستش گروهی مشــاهده می کنیم. مسیحیان 
اولیه هر روز در صحن معبد و نیز در خانه ها گرد 
می آمدند تا خود را به تعلیم رســولان و پرستش 
خدا و دعا و شکستن نانن و مشارکت وقف کنند. 
ما باید چقدر مشــتاق این نوع پرســتش باشیم 
که در دل آنانی که شــاهد بودند ترس و احترام 
بر می انگیخت و جلال خدا را به همگان نشــان 
می داد و حضور پرشکوه او را محسوس می ساخت. 
مقصود این آیات نیست که روشی سخت گیرانه و 
شریعت مدارانه برای پرستش به دست دهد  بلکه 
تا عملکردهای کتاب مقدســی را که باید در هر 
جلسة پرستشی مسیحی یافت شود، نشان دهد. 
در این مقاله، می خواهیــم عناصر یا بخش های 
بنیادینی را که باید در جلسات پرستش مسیحی 
یافت شود مرور کنیم به این امید که هر خادمی 
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توجه دقیق تری بــه برنامه ریزی و آمادگی برای 
پرستش قوم خدا مبذول دارد.

ارتباطمیانموعظهوپرستش
پیش از بحث دربــارة عناصر و بخش های خاص 
پرســتش عمومی، باید به چنــد اصل مربوط به 
پرستش توجه داشــته باشیم. اغلب توجه اصلی 
بر موعظة کلام خدا متمرکز می شــود. نتیجه آن 
می شــود که پرستش گروهی تبدیل می گردد به 
چیزی در حد یک رشته سرود که نه آغاز روشنی 
دارند و نه موضوعی اصلی و حاکم بر آنها. بسیار 
مفیــد خواهد بود که وقتی واعظ موضوع موعظه 
خود را در اوائل هفتــه انتخاب می کند، آن را با 
رهبر پرستش در میان بگذارد تا او بتواند سرودها 
و قرائت هایی را که مناسب پیغام او هستند انتخاب 
کند. به علاوه، پرســتش باید طوری برنامه ریزی 
شــود که میان رهبر پرستش و عبادت کنندگان 
ارتباطی روحانی برقرار گردد. پرســتش را نباید 
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همچون اجرای برنامه ای تلقی کرد که در آن یک 
یا دو رهبر تمام کار پرســتش را انجام می دهند. 
باید فرصت هایی طبیعی به وجود آید تا جماعت 

نیز بتوانند واکنش نشان دهند.

عناصریابخشهایجلسات
اکنون بــه عناصر یا بخش های خاص جلســات 

پرستشی توجه می کنیم.

آمادگیبرایپرستش
آنانی که دست اندر کار رهبری پرستش هستند 
بایــد پیش از وقت آغاز جلســه در محل حاضر 
باشند تا مطمئن شوند که همة امور مرتب است. 
سپس باید وقتی را اختصاص دهند تا با هم دعا 
کنند که خدا ایشان را در مقام رهبران پرستش 
و جماعت را با قدرت و حضور روح القدس مســح 
کند. وقتی افراد به تدریج وارد محل می شــوند، 
باید تشــویق شــوند که با احترام داخل شوند و 
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در تاملی آرام، انتظار خداوند را بکشــند. این امر 
فقط زمانی میســر است که رهبران خودشان به 
خوبی آماده شده باشند و در این زمینه، نمونه ای 
باشــند برای جماعت. توصیه می شود که سلام و 
احوال پرسی خارج از محل پرستش صورت گیرد 

تا گفتگوها به حداقل برسد.

دعوتبهپرستش
از آنجا که قوم خدا با افکار متفرقه وارد کلیســا 
می شوند، مهم است که جذب روح پرستش شوند 
تا بتوانند فکر خود را بر خداوند متمرکز ســازند. 
هدف از حضور در جلسة پرستش این نیست که 
افراد با دوستان خود ارتباط اجتماعی برقرار کنند 
یا موسیقی بشنوند و شاد شوند؛ هدف این است 
کــه گرد هم آیند تا خدای متعال را تکریم کنند 
و جــلال او را اعلام نمایند و او را بپرســتند. در 
کتاب مقدس، بخش های زیبــای متعددی برای 
دعوت به پرســتش هســت. یکی از بخش های 
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محبوب من این است: »بیایید خداوند را بسراییم 
و صخــرة نجات خود را آواز شــادمانی دهیم. به 
حضور او با حمد نزدیک بشــویم و با مزامیر او را 
آواز شــادمانی دهیم« )مزمور ۹۵: ۱-3(. از این 
بخش ها نیز می توانید استفاده کنید: مزمور 3۴: 
 :۱03 ،۱00 ،۴-۱ :۹۶ ،۲-۱ :۹۲ ،۴-۱ :8۴ ،3-۱

.۴ -۱ :۱۴۵ ،۵ -۱

سرودهایپرستشی
پس از دعوت به پرستش، بسیار مهم است که یک 
یا چند سرود ستایشی سروده شود )کولسیان 3: 
۱۶(. این ســرودها باید خدا را جلال دهند و به 
قــوم خدا کمک کنند تا او را در روح و راســتی 

بپرستند.

دعابرایحضورخدا
یکی از تجربیات تلخ من این بوده که در جلساتی 
شــرکت می کنم کــه در آغــاز آن، هیچ دعای 
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روشــنی برای طلبیدن حضور خدا و قدرت او بر 
جماعت نمی شود. این دعا فقط محدود به »ما را 
برکت بده« نمی شــود، بلکه باید دعایی باشد که 
مشتاقانه طالب حضور خدا در میان جماعت شود 
تا ایشان بتوانند او را جلال دهند و تکریم نمایند. 

دعای ذیل نمونه ای است از این دست دعاها:

»ایخــدایمتعالکهجالتفوقآســمانها
اســت،ســتایشبرنامتوباد.توازسررحمت
عظیمــتمارادرکلیســایتگــردآوردهای.
پرســتشدلمارابپذیروعطافرماتانامتورا
تکریمنماییــم،همدردلخودوهمدرظاهر،
تانامتوبهواسطةپرستشلبهایماوعبادت
دلماجالیابد.بهنامعیسایمسیح،خداوند

ما.آمین.«

اعترافبهگناه
متاسفانه در بخش پرستشی بسیاری از جلسات، 
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هیــچ وقتی به تامل شــخصی اختصــاص داده 
نمی شود تا خدا قلب افراد را تفتیش کند )مزمور 
۱3۹: ۲3-۲۴(. نمونة اشعیا در معبد را فراموش 
نکنیم )اشــعیا ۶( و به یاد داشــته باشیم که او 
به هنگام پرســتش خدا، قدوسیت او را مشاهده 
کرد و این امر سبب شد که او خود را بشناسد و 
تصدیق کند که گناهکاری بیش نیست. پرستشی 
که متمرکز بر مسیح در مقام پادشاه است، منجر 
به توبه می گردد؛ توبه ای که بدون آن پرســتش 
واقعی مطلقا تحقق نمی یابد. »اگر بدی را در دل 
خود منظور می داشــتم، خداوند مرا نمی شنید« 
)مزمــور ۶۶: ۱8(. بخش هــای مناســب ذیل را 
می توان در پرستش های کلیسایی مورد استفاده 
قــرار داد: اول یوحنا ۱: ۹؛ مزمور 3۲: ۵-۱، 8۵: 

.۴-3 :۱30 ،3-۱ :۱03 ،۵-۴ :8۶ ،۲-۱
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اقراراعتقادنامه
اقرار اعتقادنامة رســولان هر چند هفته یک بار، 
و خصوصا به هنگام اجرای آیین عشــای ربانی، 
می تواند برای جماعت بســیار مفید باشــد زیرا 

اصول اساسی ایمان  را به آنها یادآوری می کند.

دعایشبانی
در طول جلســه باید وقتی اختصاص داده شود 
تا شــبان برای نیازهای کلیسایش دعا کند. این 
امر زمانی موثرتر خواهد بود که شــبان جماعت 
خود را خوب بشناســد تا بتواند برای بیماران و 

مشکلات گله اش به طور خاص دعا کند. 

قرائتوموعظه
برای جماعت باید روشن باشد که شبان از کلام 
خدا موعظه می کند. بخش مورد نظر از کلام باید 
بلافاصله پیش از موعظه قرائت شــود. اما پیش 
از این قرائت، باید دعا شــود تا روح القدس ذهن 
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واعظ را منور سازد و او را مسح کند.

برکت
جلسه باید با برکتی که شبان می دهد پایان یابد. 
این دعا می تواند چنین باشــد: »ســلامتی خدا 
که فوق از درک اســت، دل ها و ذهن های شــما 
را در معرفــت و محبت خدا، و پســرش خداوند 
ما عیســای مسیح نگاه دارد؛ و برکت خدای قادر 
مطلق، پدر، پســر و روح القدس بر شــما باشد و 

همواره با شما بماند. آمین.«
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بخشششم
شامخداوند

»همچنیــننانرابرگرفته،شــکرکردوپاره
نمودوبــهآنهادادوگفت:»ایناســتبدن
کهبرایشــمادادهمیشــود؛اینرابهیادمن
بهجاآرید«)لوقا۱9:۲۲،نقلقولهاازترجمة

هزارةنوهستند(.

بخشیمهمازپرستش
بخش بســیار مهمی از پرستش مسیحی، اجرای 
درســت آیین های مقدس است. گرچه فرقه های 
مختلف در ایــن خصوص که در طــول اجرای 
آیین عشایر بانی چه اتفاقی رخ می دهد ادراکات 
متفاوتی دارند، اما همة مســیحیان اعتقاد دارند 
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که خودِ عیسی این آیین را بنیاد نهاد و از کلیسا 
می خواهد که آن را وفادارانه به جا آورند. عشــای 
ربانی باید بخشی مرتب از پرستش باشد و آنانی 
که مســئول برگزاری آن هســتند، باید بســیار 
مراقب باشــند تا آن را مطابق حکم کتاب مقدس 
به جا بیاورند. بسیار اساسی است که همة شبانان 
با هشــدارهای پولس رسول به کلیسای قرنتس 
در خصــوص کاربرد نادرســت عشــایر بانی به 
خوبی آشنا باشد )اول قرنتیان ۱۱: ۱۷-3۴(. در 
اینجا پولس رهبران کلیســا را سرزنش می کند 
که شــام خداوند را حفــظ نمی کنند و به مردم 
تعلیم نمی دهند که چطور به طرزی شایسته به 
میز خداوند نزدیک شــوند. در این مقاله، خواهم 
کوشید تعلیم کتاب مقدس دربارة شام خداوند و 

نحوة برگزاری درست آن را بررسی کنم. 
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وسیلهایبرایانتقالفیض
عشای ربانی یک آیین مقدس است و مقرر شده 
تا وســیله ای باشد تا قوم خدا حضور و فیض او را 
تجربه کنند. البته وسایل دیگری نیز برای انتقال 
فیض وجود دارد، نظیر کلام خدا و دعا، اما خداوند 
عیســی، عشای ربانی را بنیاد نهاد تا روشی قابل 
رویت و ملموس باشد برای به یاد آوردن مرگ و 
کفارة او. عشــای ربانی دارای نشانه هایی بیرونی 
و قابل رویت، یعنی نان و شــراب است. اما اینها 
به تنهایی کافی نیســتند مگر آنکه این آیین با 
موعظة کلام و کار درونی روح القدس همراه باشد. 
فقط در این صورت اســت که این آیین مقدس 
ثمــرة توبه و مشــارکت با مســیح را در زندگی 
شرکت کننده پدید می آورد. آنانی که این آیین را 
برگزار می کنند، باید به جماعت خود کمک کنند 
تــا درک کنند که چه اموری را به یاد آورند. این 

امور به شرح زیر است:
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۱- شــام خداوند یادآور تاریخیت مرگ نیابتی 
خداوند بر صلیب اســت. »زیــرا هرگاه این نان 
را بخورید و از این جام بنوشــید، مرگ خداوند 
را اعــلام می کنید تا زمانی که بــاز آید« )اول 

قرنتیان ۱۱: ۲۶(.

۲- شــام خداوند یادآور این واقعیت اســت که 
وقتی ایماندار با ایمان نزد مســیح می آید، برای 
حیاتــی جدید می میرد و قیــام می کند؛ به این 
ترتیــب او به زندگی مبتنی بر اطاعت فراخوانده 
می شــود. »پس با تعمید یافتــن در مرگ، با او 
دفن شــدیم تا... ما نیز در زندگــی نوینی گام 

برداریم« )رومیان ۶: ۴(.

3- شــام خداوند فرصتی اســت تا ایمانداران به 
گناهانی که در حق خدا و دیگران انجام داده اند 
اعتراف کرده، از راه توبه، از گناهان خود بازگشت 
کنند و بــار دیگر با رابطه ای جدید نزد مســیح 
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آیند. »پس توبه کنید و به ســوی خدا باز گردید 
تا گناهان تان پاک شود و ایام استراحت از حضور 
خداوند برای تان فرا رســد« )اعمال 3: ۱۹(. در 
شام خداوند، فرا خوانده می شویم تا در وعده های 
او شــادی کنیم و حضور او را تجربه نماییم زیرا 
می توانیم بار دیگر فیض حیرت انگیز او و محبتی 

را که نسبت به هریک از ما دارد بچشیم.

چهکسانیمیتوانند
درعشایربانیشرکتکنند؟

وظیفة مهم کســی که عشــای ربانی را برگزار 
می کند این اســت که روشن ســازد چه کسانی 

می توانند در آن شرکت جویند. 
نخســت، امتیاز نزدیک شدن به شــام خداوند 
انحصارا از آنِ ایمانداران است. بسیار مفید خواهد 
بود که در جماعت خود این خط مشی را تعیین 
کنید که شــخص پیش از آنکه مجاز به شراکت 
در شکستن نان گردد، باید ایمانداری تعمیدیافته 
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باشــد. من اغلب ایــن نکته را بــرای بی ایمانان 
تشــریح می کنم و می گویم که آنانی که به این 
آیین نزدیک می شــوند، باید ایمان داشته باشند 
که عیسی پسر خدا و یگانه منجی بشریت است 

و باید علنا اعلام دارند که از آن اویند.
دوم، کسانی که مایل به شرکت در شام خداوند 
هستند باید از شبان خود تعلیم کتاب مقدس را 
در ایــن زمینه دریافت دارند، و خود را تفتیش 
کــرده، به گناهان خود اعتــراف کنند و از آنها 

توبه نمایند.
ســوم، کودکان نباید مجاز به شــرکت در شام 
خداوند باشــند مگر آنکه والدین شــان ایماندار 
باشند و ایشــان فرزندان خود را به سوی مسیح 
هدایت کرده و آنان را کاملا آماده کرده باشــند. 
اگــر کــودکان از والدین خود آمادگــی لازم را 
دریافت کرده باشــند، باید در طول پرستش در 
کنار والدین شان بنشینند. این شدیدا باعث ننگ 
خداوند است که آیین عشای ربانی با بی انضباطی 
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اجرا شود، طوری که بی ایمانان و کودکان عناصر 
شــام خداوند را بدون درک واقعــی معنای آن 

دریافت کنند.

چگونهکلیسارابرای
شامخداوندآمادهکنیم؟

پــری اســتون در کتــاب کوچک خــود به نام 
»خوراکی که شفا می بخشــد« خلاصه وار نحوة 
آمادگی برای شرکت در شام خداوند بیان داشته 
است. وی گام هایی را ذکر می کند که باید پیش 
از شرکت در این آیین مقدس برداشته شود. این 

گام ها به شرح زیر است:

بهدرونخودنگاهکنیم
از خدا بخواهید که دل تان را تفتیش کند. پولس 
چنین هشدار می دهد: »هرکس پیش از آنکه از 
نان بخورد و از جام بنوشــد، خــود را بیازماید« 
)اول قرنتیــان ۱۱: ۲8(. بخش مهمی از تفتیش 
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خویشــتن این اســت که از خدا بخواهیم او نیز 
دل مــا را تفتیش کند )مزمــور ۱3۹: ۲۴-۲3(. 
به یــاد دارم که در ایران وقتی برنج می خریدیم، 
می بایســت آن را روی ظرفی پخش می کردیم و 
آشــغال ها را یک به یک بیرون می کشیدیم. چه 
فکر زیبایی اســت که ما نیز سفرة دل خود را در 
حضور خدای روح القدس پهن کنیم تا هر ناپاکی 
را که مانع پرستش ما در روح و راستی می شود، 

بر دارد.

بهبیرونازخودنگاهکنیم
لحظــه ای مکث کنید تا به روابط خود با دیگران 
بنگرید. از خدا بخواهید نشــان دهد که آیا نیاز 
دارید با کســی مصالحه کنید یا نه )متی ۵: ۲3-
۲۴(. شــاید لازم باشــد پیش از شرکت در شام 
خداوند کسی را ببخشید یا از کسی عذرخواهی 
کنید. اخیرا در جلســه ای نشســته بــودم و در 
ســکوت دل خود را برای برگزاری آیین عشای 
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ر بانی آمــاده می کردم؛ خانمــی آمد و به خاطر 
تلخی ای که در دلش نســبت به من داشــت، از 
من عذرخواهی کرد. من متوجه نشــده بودم که 
او را آزرده بودم. هر دو با چشــمانی اشک آلود در 
برابر میز شام خداوند با یکدیگر مصالحه کردیم. 
یکی از برکات شام خداوند این است که فرصتی 

می دهد تا با یکدیگر مصالحه کنیم.

بهبالانگاهکنیم
وقتی دل خود را آماده می سازیم، مهم است که 
به آســمان نگاه کنیم- به آنجا که مسیح نشسته 
اســت. در عبرانیان ۱: 3 چنیــن می خوانیم: »او 
پس از پاک کردن گناهان، به دست راست مقام 
کبریا در عرش برین بنشســت.« فدیة ما تکمیل 
شده و در مسیح عیســی هیچ محکومیتی برای 
ما وجود ندارد. وقتی در نان و شــراب شــراکت 
می جوییم، چه زیبا است که در فدیة کامل شدة 

او بیاساییم.
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بهجلونگاهکنیم
در برابــر میز عشــای ربانی، به آینــدة خود در 
مسیح می نگریم. پطرس رسول چنین می فرماید: 
»ســپاس بر خدا و پدر خداوند ما عیسای مسیح 
که از رحمت عظیم خود، ما را به واسطة رستاخیز 
عیسای مســیح از مردگان، تولدی تازه بخشید 
برای امیدی زنــده« )اول پطرس ۱: 3(. امید ما 
به حیات جاویدان اســت، و نیز به تقدیس ما، و 
به این یقین که رنج های زمان حاضر همگی برای 
جلال او به کار خواهد رفت. امید ما به بازگشــت 
خداوند اســت زیرا او فرمود: »تا آمدن پادشاهی 
خدا، دیگر از محصول مو نخواهیم نوشید« )لوقا 

.)۱8 :۲۲

چگونهشامخداوندرابرگزارکنیم؟
عشــای ربانی باید در چارچوب جلســة عمومی 
پرستشــی برگزار شــود؛ جایی که پرســتش و 
موعظة کلام صورت گرفته باشد. در اینجا ترتیب 
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زیر را پیشنهاد می کنیم:
- دعوت به شام خداوند

- قرائت: اول قرنتیان ۱۱: ۲۶-۲3
- دعا برای تقدیس نان و شراب

- تقسیم نان و شراب
- دعای شکرگزاری

امید اســت که این بخش باعث روشــن تر شدن 
تعلیم کتاب مقدس در مورد این امر مقدس شده 

باشد.
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بخشهفتم
مراسمتدفینمسیحی

»امــاایبــرادراننمیخواهمشــماازحالت
خوابیــدگانبیخبــرباشــیدکهمبــادامثل
دیگرانکهامیدندارند،محزونشوید«)اول

تسالونیکیان۱۳:۴(.

فرصتیبرایاعامامید
مرگ فرد مسیحی یک پیروزی است، نه شکست. 
به همین جهت، مســیحیان بایــد در بحبوحة 
عزای خود، خدا را بپرســتند تا شهادتی باشد در 
خصوص امیدشــان به قیامت. پولس می فرماید: 
»ای موت نیش تو کجا اســت و ای گور ظفر تو 
کجا؟ لیکن شــکر خدا را است که ما به به واسطة 
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خداوند ما عیســای مســیح ظفر می دهد« )اول 
قرنتیان ۱۵: ۵۵، ۵۷(. برای شــبان کلیسا، مرگ 
یک عزیز فرصتی است منحصر به فرد برای تسلی 
دادن ماتمیان با توســل به حضور و قدرت ظفر 
مسیح بر صلیب و قیام شکوهمند او؛ اما همچین 
فرصتی اســت تا به ایشــان کمک کند مراسمی 
برگزار کنند که خدا را جلال دهد و کلیســایش 
را نیز تقویت بخشــد. در خصوص تدارک مراسم 
تشییع جنازه و تدفین، عامل اصلی این نیست که 
شخص متوفی ایماندار بوده یا نه. آنچه که بسیار 
اهمیت دارد، این اســت که خادم خدا به کسانی 
که نیاز به کمک دارند، یاری برساند. این مراسم 
فرصتی استثنایی اســت برای اعلام امید قیامت 
و شــراکت در اندوه خانوادة عزادار. لازم نیســت 
در مورد وضعیت شخص متوفی در ابدیت دست 
به تعبیر و تفسیر بزنیم، بلکه باید امید انجیل را 

تعلیم دهیم و برای ماتم زدگان دعا کنیم.
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تدارکازپیش
در بســیاری از موارد، در مراســم تشییع جنازه 
روش هایی به کار برده می شــود کــه مطابق با 
اصول مســیحیت نیســت و باعث جلال یافتن 
خدا نمی شــود؛ لذا عاقلانه اســت کــه خادم تا 
حد امکان در این مــوارد پیش از وقوع وفات، با 
خانوادة شخص صحبت کند. روش من این بوده 
که از اعضای مســن کلیسایم بخواهم که تعیین 
کنند در مراســم تشییع جنازه و تدفین شان چه 
سرودهایی مایلند سروده شود و کدام بخش های 
کتاب مقدس قرائت شود. ممکن است این روش 
کمی خشن به نظر برسد. اما برای شخص ایماندار 
می تواند بسیار اطمینان بخش و رهایی بخش باشد 
که با قریب الوقوع بودن مرگ خود مواجه شود و 

آخرین شهادت خود را به مسیح آماده سازد.
برای برنامه ریزی مراســم تدفین، هدف باید این 
باشــد که این امر با مراسم غیر مسیحی متفاوت 
باشــد. اگر متوفی ایماندار بوده باشــد، بســیار 
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مناسب است که مراسم در کلیسا برگزار برگردد. 
در غیــر این صــورت، بایــد آن را در خانه یا در 
یک ســالن مخصوص برگزار کرد. آداب و رسوم 
فرهنگی زیادی هست که باید به خاطر خویشان 
و دوســتان رعایت کرد، اما باید تمام تلاش خود 
را بکنیم تا به »امیدی که در ماســت« شهادت 
دهیم. سرودها و قرائت های مناسب باید از پیش 
تهیه شود و مورد تمرین قرار گیرد تا همه چیز با 
شایستگی انجام پذیرد. باعث تسلی بسیار است 
که خلاصه ای از شرح حال متوفی توسط یکی از 
اعضای خانواده خوانده شــود و بعد از آن، وقتی 

برای شهادت های افراد داده شود. 

مراسمدرکلیسا
مراسم باید با خوشامد و ابراز همدردی آغاز شود 
و کلامی تســلی بخش از کلام خدا قرائت گردد. 
می توان از این آیات اســتفاده کرد: »اعانت ما از 
جانب خداوند است که آسمان و زمین را آفرید« 
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)مزمور ۱۲۱: ۲(؛ »خداوند ملجا و قوت ما است؛ 
مددکاری که در تنگی ها فورا یافت می شود. پس 
نخواهم ترســید«؛ »من قیامت و حیات هستم. 
هرکه بــه من ایمان آورد، اگر مرده باشــد زنده 
گردد. و هرکه زنده بـُـود، تا به ابد نخواهد مرد« 

)یوحنا ۱۱: ۲۶(.
ســپس خادم باید طی دعــای کوتاهی، حضور 
روح القدس و تســلی او را بطلبــد. مثلا می تواند 
بگوید: »ای خدای ابدی، پدر آســمانی ما، که با 
محبتی ابدی ما را محبت کردی و حضورت منبع 
تمام تســلی و آرامش ما است، اکنون بیا و وادی 
ســایة موت را به صبح قیام خود تبدیل نما. ما را 
مدد کن تا با قلبی آرام و همراه با توکل چشــم 
انتظار تو باشــیم. در این ساعت پریشانی مان از 
طریق کلامت با ما ســخن بگو و ما را از تاریکی 
بــه نور و آرامش حضور خودت برآور. به واســطة 

عیسای مسیح، خداوند ما. آمین!«
ســپس توجه جماعت باید متوجه قرائت برخی 
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از مزامیر معطوف شــود، مثــلا مزمور ۲3، 3۹، 
۴۶، ۹0، ۱۲۱، ۱30. پــس از قرائت دو یا ســه 
مزمور، خادم می تواند جماعــت را در امر دعای 
شــفاعت برای خانوادة متوفی هدایت کند. باید 
سعی کند برای هریک از اعضای خانوادة متوفی 
به طور خاص و به نــام دعا کند و برای زندگی و 
خاطرة وی شکرگزاری به عمل آورد. سپس باید 
گزیده هایی از عهد جدید قرائت شود، برای مثال 
آیاتــی از یوحنا ۱۴، اول قرنتیان ۱۵، رومیان 8، 
اول تســالونیکیان ۴ و مکاشــفه ۲۱. پس از این 
قرائت ها، مناســب است که اعلامیة فوت خوانده 
شود و اعضای خانواده توضیحات شخصی خود را 
ارائه دهند. ســپس خادم باید موعظه ای کوتاه از 
کلام خــدا، حدود ده تا پانزده دقیقه ایراد کند و 
امید انجیل را اعلام نماید و بعد، مراسم را با دعا 

خاتمه دهد.
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برسرمزار
بر ســر مزار، وقتی همه گرد تابوت جمع شدند، 
خــادم باید مزمور ۲3 را بخواند و پیکر متوفی را 
با امید به قیامت به خاک بســپارد. دعایی سنتی 
که معمولا در این موقع خوانده می شــود چنین 
است: »روح این برادر/خواهر را به رحمت خدای 
قادر متعال می سپاریم و بدنش را به خاک؛ خاک 
به خاک؛ به امیــد قطعی و مطمئن قیامت برای 
حیات جاودانی.« بعضی از خادمین عادت دارند 
بر روی تابوت خاک بپاشند و دیگران بر آن دست 
می گذارند و دعا می کنند و می گویند: »خدای قادر 
متعال که با مرگ پسر عزیز خود عیسای مسیح، 
مرگ را نابود ســاخته ای، و با قرارگیری پیکرش 
در مقبره، قبر مقدســین را تقدیس کرده ای، و با 
قیام شــکوهمندش حیات و فناناپذیری را به نور 
آورده ای، ستایش و سپاس ما را برای پیروزی ای 
که به همــة آنانی کــه در او می خوابند داده ای 
بپذیر. ما را در مشــارکت ابدی با منتظران خود 
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و با آنان که در آســمان با تو هســتند نگاه دار. 
به واسطة عیسای مسیح، خداوند ما که قیامت و 

حیات است، جهان بی،انتها، آمین.«
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بخشهشتم

پرستش،طعمیازآسمان
»و]خدامــارا[بااوبرخیزانیدودرجایهای
آسمانیدرمسیحعیسینشانید«)افسسیان6:۲(.

پرســتش عالی ترین نشــان کلیســای عیسای 
مسیح اســت. پرســتش و عبادت خدای پدر از 
طریق کار نجات بخش پســر او عیســای مسیح، 
در قــدرت روح القدس آن چیزی اســت که قوم 
خدا را از آنانی که در مذبح نفس و ماتریالیســم 
)مادی گرایی( عبادت می کنند، متمایز می سازد. 
در ایــن مجموعه از مقالات در مورد پرســتش 
خدا، کوشــیدم درکی درست از کتاب مقدس در 
خصوص ماهیت پرســتش خدا، کوشیدم درکی 
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درســت از کتاب مقــدس در خصــوص ماهیت 
پرستش ارائه دهم تا کلیساهای فارسی زبان را در 
ارزیابی پرستش شان در پرتو شناخت درست خدا 
کمک کنم تا بتوانند خدا را به شــیوه ای درست 
در روح و راســتی بپرستند. هدف من در آخرین 
بخش از این مجموعه، این اســت که نشان دهم 
هرگاه خدا به درســتی مورد پرستش قرار گیرد، 

مومنان طعم آسمان را خواهند چشید. 

پرستشیآسمانی
در عهد عتیق، خدا ســایه ای بــود از چیزهایی 
که می بایســت بیاید. از این رو است که موسی 
دســتورالعمل هایی دقیق دریافت کرد تا خیمة 
اجتماع را به گونه ای بسازد که بازتابی از پرستش 
در آســمان باشــد. عبرانیــان 8: ۵ می فرماید: 
»ایشــان شبیه و ســایة چیزهای آســمانی را 
خدمت می کنند.« اما با آمدن پیمان جدید، ما 
وارد واقعیت های آسمان می شویم. »و ]خدا ما 
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را[ با او برخیزانید و در جای های آســمانی در 
مسیح عیسی نشانید« )افسسیان ۲: ۶(. عیسی 
وقتی با ایمان صادقانة نتنائیل روبرو شد، گفت: 
»آمین، آمین، به شــما می گویــم که از کنون 
آسمان را گشاده، و فرشتگان خدا را که بر پسر 
انســان صعود و نزول می کننــد، خواهید دید« 
)یوحنا ۱: ۵۱(. همچنین یوحنای رسول وقتی 
عیسی را در رویا در آسمان دید، گفت: »و چون 
او را دیدم، مثل مرده پیش پای هایش افتادم« 
)مکاشــفه ۱: ۱۷(. یوحنــا صحنه های دیگری 
را نیــز از پرســتش و عبادتی که در آســمان 
صورت می گیرد تشــریح کرده است. پرستش 
خدا به واســطة عیسای مســیح طعمی از لذت 
شادی بخش پرستش در آسمان را از هم اکنون 
به مــا می دهد. ســرایندة مزمــور می فرماید: 
»طریق حیــات را به من خواهــی آموخت. به 
حضور تو کمال خوشی است و به دست راست 

تو لذت ها تا ابدالآباد« )مزمور ۱۶: ۱۱(.
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تقویتکنندةکلیسا
پرستش بر روی زمین وقتی بر خودِ خدا متمرکز 
گردد، طعم آسمان را به ما می دهد، زیرا پرستش 
امری است که تمام آســمان را آکنده می سازد، 
یعنی جذب شــدن در پرســتش خدا. یوحنای 
رســول در مکاشــفه ۷: ۱۱-۱۲ می فرماید: »در 
پیش تخت بــه روی در افتاده، خدا را ســجده 
کردند و گفتند: آمین! برکت و جلال و حکمت و 
ســپاس و اکرام و قوت و توانایی، خدای ما را باد 
تا ابدالآباد. آمین!« هرچه بیشــتر خدا را موضوع 
پرســتش خود بسازیم، بیشــتر رایحة آسمان را 
احســاس خواهیم کرد. ما سزاوار عذاب جاودانی 
بودیم؛ به همین جهت، هرچه بیشــتر به صفات 
پرشــکوه خدا بیندیشــیم و بر فیض اعجاب آور 
او تامل کنیم، نور خدا بیشــتر بر اوقات حمد و 
ستایش ما خواهد تابید. پرستش خدا برای کلیسا 
جنبه ای مرکزی دارد، زیرا آســمان و زمین زایل 
خواهد شد، اما پرســتش خدا برای ابدیت باقی 
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خواهد ماند. بسیار حیاتی است که بیاموزیم نام 
خداوند را بر زمین جلال دهیم، زیرا کلیسا را برای 
آســمان آماده می سازد و آن را تقویت می نماید، 
طــوری که بتواند در آزمایش هــا و رنج های این 
جهان استقامت نشان دهد. کلیسا در پیکارهای 
کنونــی خود قــدرت دریافت می کنــد، چرا که 
می داند چه چیزی در انتظار قوم مسیح می باشد. 
در آسمان است که او را رو به رو خواهیم دید )اول 
یوحنــا 3: ۲(، و آنچه که بر زمین چشــیده ایم، 

تبدیل به واقعیتی تمام عیار خواهد شد. 

انگیزشیبرایزندگیخداپسندانه
پرســتش بــر روی زمین طعم آســمان را به ما 
می دهد و این می تواند ما را انگیزش دهد تا زندگی 
مســیح واری داشته باشــیم و خداوند را خدمت 
کنیم. در پرســتش خدا است که می آموزیم خدا 
را برای هر چیزی جلال دهیم. طبیعت انسان به 
نوعی اســت که می خواهد همه تکریم را به خود 
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نسبت دهد. فقط کار معجزه آسای خدا است که 
انسان را قادر می ســازد تکریم و افتخار و جلال 
خود را به خــدا واگذارد. من روش توصیف جان 
پایپر را از جلال دادن خدا خیلی دوســت دارم؛ 
می گوید: »هرچه بیشتر رضایت درونی را در خدا 
بیابیم، خدا بیشــتر در زندگــی ما جلال خواهد 
یافت.« هرچه بیشتر رضایت درونی و واقعی خود 
را در خدا بیابیم، شعلة خدمت مسیح با وارستگی 
بیشــتر در ما فروزان می شــود. موعظه های ما با 
اشــتیاق برای خدا و کلامش انگیزش می یابد و 
شنوندگان ما تحت الزام بیشتری قرار می گیرند. 
سرودهای ما از شادی ای که برخاسته از رابطه ای 
صمیمانه با خدا اســت همراه می  شــود. و آنگاه 
اشــتیاق برای برخــورداری از زندگی مقدس از 
ترس ما از خداوند نشات می گیرد. وقتی به جریان 
یافتن این تغییرات پویا توجه می کنیم، می توانیم 
ببینیم که کلیســا در حال پرســتش، طعمی از 
جلالــی را که در آینده خواهد آمــد به ایماندار 
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می دهد. این همان چیزی اســت که نویسندگان 
عهد جدید آن را »امیــد« نامیده اند، امیدی که 
ناشــی از اطمینان به آینده اســت به واسطة کار 
نجات بخش مسیح. در چنین شرایطی، پرستش 
تبدیل می شود به طعمی از آسمان، چرا که منجر 
به تحول زندگی می گردد - زندگی ای که بازتابی 

است از خصائل و تقدس مسیح.

ایجادشوروشوقبرایبشارت
و بالاخره، طعم آســمان را در پرســتش زمانی 
متوجه می چشیم که شعلة اشتیاق به جلال دادن 
طبیعت خدا از طریق شور و شوق به بشارت در ما 
زبانه بکشد، چرا که می دانیم نتیجة تکمیل شدة 
آن را در آسمان خواهیم دید. یک بار دیگر با من 
به رویای یوحنای رســول دربارة آسمان نگاهی 
بیندازیــد؛ می فرماید: »و بعــد از این دیدم که 
اینک گروهی عظیم که هیچکس ایشان را نتواند 
شــمرد، از هر امت و قبیله  و قوم و زبان در پیش 
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تخت و در حضور بره به جامه های سفید آراسته 
و شــاخه های نخل به دست گرفته، ایستاده اند« 
)مکاشفه ۷: ۹(. پرستش در آسمان تکمیل شدن 
ماموریت بشارتی ای است که عیسی به کلیسایش 
سپرد آن زمان که به رسولانش فرمود تا انجیل را 
به تمام جهان موعظه کنند. هرچه شعلة پرستش 
در قلب کلیســا فروزان تر باشــد، کلیسا بیشتر 
انگیزش خواهد یافت تا به اقصا نقاط جهان برود 
و جلال خدا را با مردم در میان بگذارد. کلیســا 
در چنین شرایطی اشتیاق خواهد داشت که سایر 
مردم نیز طعم پرستش راستین را بچشند. جان 
پایپــر در کتابش به نام »بگذارید ملت ها شــاد 
باشند« می نویســد: »هرگاه اشتیاق برای حضور 
خدا ضعیف باشد، غیرت برای بشارت نیز ضعیف 
خواهــد بود. کلیســاهایی که بر جــلال دادن و 
زیبایی خدا متمرکز نیســتند، به ندرت اشتیاق 
خواهند داشــت که جلال خدا را به ملت ها اعلام 

دارند )مزمور ۹۶: 3(.«
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کتاب مکاشــفه با فریاد اشــتیاق هر مسیحی به 
پایان می رسد: »بیا ای خداوند عیسی!« آنانی که 
منتظر بازگشــت اویند، کسانی هستند که طعم 
پرســتش آســمانی را بر روی زمین چشیده اند 
و می تواننــد با تمــام دل و فکر خــود بگویند: 
»تخت نشــین و بره را برکت و تکریم و جلال و 

توانایی باد تا ابدالآباد!« )مکاشفه ۵: ۱3(.
دعای من این اســت که کلیسای شما به قدرت 
وصف ناپذیر پرســتش پی ببرد- پرستشــی که 
واقعیت های آسمان را آشکار می سازد. با اینگونه 
پرستیدن خدا، واقعیت های ملکوت آسمان وارد 
زندگــی هــر عبادت کننده خواهد شــد و طعم 

آسمان را به او خواهد چشانید.
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تت استیوارت

پرستش کتاب  مقدسی

مجموعه تعلیم 

کشــیش تت اســتیوارت دانش آموختۀ 
الاهیات مســیحی در دانشــکدۀ الاهیات 
ــم  ــازمان تعلی ــر س ــتون و مدی پرینس
اســت. تــت اســتیوارت کتــب دیگــری 
نیز از جمله  »تشــخیص دعــوت الاهی 
بــرای خدمــت« و »تربیــت فرزنــدان« را 

بــه رشــتۀ تحریــر درآورده اســت. 


